
32024 m. balandžio 30 d. Nr. 32 (10617) Darbas

Asta BITINAITĖ

Probacijos tarnyboje Pasvalyje 
dirba dar du specialistai – Dangi-

Nuteistiesiems padeda keisti elgesį
ne tik prižiūrintys specialistai, bet ir psichologė

– Šiuo metu yra 54 nu-
teisti rajono gyventojai, 
kurie prižiūrimi mūsų tar-
nybos specialistų. Tokiems 
nuteistiesiems teismas gali 
būti skyręs viešųjų darbų, 
laisvės apribojimo baus-
mes, baudžiamojo arba 
auklėjamojo poveikio 
priemones, taip pat nuteis-
tiems asmenims, kuriems 
bausmės vykdymas atidė-
tas, tačiau skirti įpareigo-
jimai, be to, su sąlygomis 
lygtinai paleisti iš laisvės 
atėmimo įstaigų, – apie 
nuteistųjų priežiūrą kalba 
Lietuvos probacijos tar-
nybos Panevėžio regiono 
skyriaus (Pasvalyje) vyriau-
sioji specialistė Orinta Du-
knevičienė, jau pašnekesio 
pabaigoje atskleidusi, jog jų 
tarnybos specialistai siekia 
padėti nuteistam žmogui 
keisti elgesį ir tikėti, kad 
pasikeisti galima ir po dau-
gybės metų.

ras Bezumavičius ir Andrius Vai-
tiekūnas, kurio priežiūroje dabar 95 
rajono vairuotojai, baudžiamuoju 
teismo nuosprendžiu už Kelių eismo 
taisyklių pažeidimus praradę teisę 
vairuoti transporto priemones.

Nuo praėjusių metų birželio pa-
baigos Probacijos tarnybos Panevė-
žio regiono skyriuje Pasvalyje dirba 
psichologė Vilma Gaigalaitė:

– Anksčiau ši tarnyba rajone psi-
chologo neturėjo. Aš – pasvalietė, 
penkiolika metų psichologė, tačiau 
dirbti su nuteistaisiais – savotiška 
specifika. Čia turiu atskirą kabinetą, 
konsultacijos daugiausia individu-
alios, asmeniškos. Konsultuoju ne 
vien Pasvalio, bet ir regiono nuteis-
tuosius – Kupiškio, Biržų, Rokiškio. 
Tam pasitarnauja vaizdo priemonės 
ir nuotolinis bendravimas.

Nuteisti smurtautojai pas psi-
chologę dalyvauja smurtinį elgesį 
keičiančiose programose.

– Mūsų visuomenėje smurto 
realiai yra daug. Ne vien fizinio, 
kurį lengviausia atpažinti bei įrodyti, 
bet ir emocinio, psichologinio, net 
finansinio. Smurtą dažniausiai išpro-
vokuoja alkoholis. Kartais ir blaivus 
žmogus nesusilaiko ir sumuša girtą. 
Tarkim, darbdavys į darbą atėjusį 
girtą darbuotoją, – psichologė Vilma 
Gaigalaitė pripažįsta, jog bendrau-
dama su nuteistaisiais susiduria su 
įvairiausiomis situacijomis.

Tačiau ji pastebi, jog daugiausia 
smurto namų aplinkoje:

– Pasitaikė atvejis, kai mama 

smurtavo prieš dukrą, kuri iš-
provokavo mušdama mažesnius 
brolius ir seseris. Arba mama iš 
mergaitės norėjo paimti telefoną, 

bet ji neatidavė…
– Vis dėlto dažniausia smurta-

vimo priežastis – alkoholio vartoji-
mas, – neabejoja vyriausioji specia-
listė Orinta Duknevičienė.

– O tarp jaunesnių – daugiau 
narkotikai, elektroninės cigaretės, – 
vėl pastebi Vilma. – Gydymas nuo 
priklausomybių tik tuomet veiks-
mingas, kai pats žmogus pripažįsta 
šią problemą. Pas mus yra, kas ne-
vartoja nė lašo svaigalų trejus metus 
ir neatkrenta. Bet mažai tokių, kurie 
pripažįsta, kad gerdami nebesustoja 
ir reikia pagalbos.

Beje, ypač vyresnio amžiaus 
kaimo žmogui net ir susitikimas su 
psichologu atrodo nepriimtinas, nes 
tiesiog visiškai nežinoma patirtis. 
Tai priklauso ir nuo suvokimo, noro 
bei sugebėjimo pažinti save ir kitus. 
Sako, aš sveikas ir nenoriu jokio psi-
chologo.

Vilma kalba ir apie emocinį 
intelektą, ir apie empatiją, tarpu-

savio supratimą.
– Net ir nuteistajam kartais būna 

netikėta, kai jį išklauso, parodo dė-
mesio, – ir Orinta, ir Vilma pasakoja 
apie nuteistuosius, įkritusius tarsi į 
užburtą ratą – nuo vaikystės kom-
plikuotos šeimos sąlygos, menkas 
išsilavinimas, žalingi įpročiai ir pri-
klausomybės ligos, didžiulės baudos, 
skolos, nenoras, prarasta motyvacija 
oficialiai įsidarbinti. – Bet pasitaiko, 
kad turi puikią šeimą, aukštąjį išsi-
lavinimą ir nuteistas už finansinius 
nusikaltimus.

Iš minėtų 54 rajono nuteistųjų, 
prižiūrimų probacijos specialis-
tų, 29 dirbantys, maždaug dvide-
šimt – Užimtumo tarnyboje, vienas 
pensininkas, vienas neįgalus, trys 
nepilnamečiai tęsia mokslą.

Tarp šių nuteistųjų yra šešios 
moterys.

– Daugiausia mūsų prižiūrimų 
nuteistųjų už smurtavimą, pagausėjo 
ir už vagystes, – atskleidžia vyriau-
sioji specialistė Orinta Duknevičie-
nė. – Mažai kam skiriama viešųjų 
darbų bausmė, nes kaltinamasis turi 
sutikti ją atlikti.

O dažniausias nuteistųjų pažei-
dimas – alkoholio vartojimas, nors 
teismo įpareigoti negerti svaigalų.

– Šiemet teismui pristatėm ke-
turiolika teikimų dėl nuteistųjų pa-
skirtų įpareigojimų nesilaikymo ir 
bausmės sugriežtinimo, – vyriau-
sioji specialistė pripažįsta, kad darbą 
apsunkina, kai Pasvalyje nebeliko 
teismo, o keliauti į Biržų teismą iš 
mūsų rajono pakraščio dažnam nu-
teistajam nėra galimybės, todėl tenka 
vežti policijai.

Šiuo metu mūsų rajone šeši nu-
teistieji lygtinai paleisti iš laisvės 
atėmimo vietų.

Rajone trys nuteistieji su apy-
kojėmis, jiems taikoma intensyvi 
priežiūra.

– Anksčiau mūsų įskaitoje suk-
davosi apie šimtas nuteistųjų, o da-
bar – kone perpus mažiau, – Orinta 
išsitaria, kad gal ir čia atsispindi 
rajono gyventojų mažėjimas. – Jau 
ilgokai mūsų priežiūroje nebuvo 
nepilnamečių, bet šį sausį atsirado 
net keturi. Iš jų vienam vėliau teko 
taikyti griežčiausią bausmę – atiduoti 
į specialią ugdymo įstaigą.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Lietuvos probacijos tarnybos Panevėžio regiono skyriaus (Pasvaly-
je) vyriausioji specialistė Orinta Duknevičienė (dešinėje) ir psichologė 
Vilma Gaigalaitė.

Šį trečiadienį Tarptautinės jaunimo solidarumo dienos proga psichologė Vilma Gaigalaitė savo kabinete 
bendravo su jaunais žmonėmis, kuriems taikoma teismo paskirta priežiūra.

Pakviesta į Pasvalį geštaltinės psicho-
terapijos praktikė, psichologijos studijos 
šeimai „Natūrali motinystė“ įkūrėja, tin-
klaraščio „Ryšyje“ autorė, mielai sutiko 
atvykti ir pristatyti savo knygas – „Ryšys 
su vaiku, ryšys su savimi“, „Dviejų vaikų 
mama“, bei „Didžioji sesė“. 

Susitikimas vyko bibliotekos žalio-
joje erdvėje. Viešnią kalbino Pasvalio 
knygų klubo įkūrėja Simona Maračins-
kienė. Moterys kalbėjo apie nematomą 
motinystės pusę, kūrybą, savęs priėmimą. 

Psichologė pasakojo supratusi, jog 
knygų apie vaikų auklėjimą ir jų amžiaus 
tarpsnius galime atrasti daugybę, tačiau 
tų, kurios pasakotų apie moters, virtusios 
mama, vidinius procesus, išties trūksta. 
Šis trūkumas ir poreikis fiksuotai savas 
patirtis paskatino Eglę Lukinaitę-Vaičiur-

Diskutavo apie nematomą motinystės pusę
Pasvalio Mariaus Katiliškio 

viešojoje bibliotekoje vyko su-
sitikimas su psichologe Egle 
Lukinaite-Vaičiurgiene.

gienę rašyti knygas. Pirmosios dvi skirtos 
suaugusiems – norintiems pamatyti visą 
spektrą jausmų ir virsmų, tapus mama. 
Trečioji knyga – labiau vaikams, su ko-
mentarais tėveliams. 

Eglės knygos – terapinė literatūra, 
kuriose teorija pinasi su jos kūrybos 
eilėmis bei asmeniniais išgyvenimais. 
Autorės nagrinėjamos temos – nėštumas, 
gimdymas, tėvystės psichologija, ryšio 
kūrimas. 

Renginio metu rašytoja, remdamasi 
psichologinėmis teorijomis, savomis bei 
terapinėmis patirtimis, kvietė pažinti mus 
formavusią aplinką (vaikystės išgyve-
nimus, patirtas traumas, norus, idealus) 
bei mokytis savipalaikymo ir atvirumo. 

Ji teigė, jog neturinti galutinių atsa-
kymų ar formulių. Žmonių ryšį ir ryšį 
su savimi rašytoja suvokia kaip esminį 
sveiko gyvenimo elementą. 

Viltė PIRAGYTĖ
Lauros LIPNICKAITĖS nuotr. Simona Maračinskienė (kairėje) kalbina psichologę Eglę Lukinaitę-Vaičiurgienę.




